But it should be noted that substance is called simple in three ways: improperly, commonly and properly. For instance, improperly, it is called simple in a certain respect and in comparison, just as the elements with respect to the elements of the body are called simple, but which are composed of matter and form. Commonly something is called simple which by comparison and according to itself, in a certain way is called simple, such as spiritual substances which in comparison to the elements are called simple, and also in a certain way: but they do not have a composition which is of matter and form; however they have the composition of ‘that which is’ and ‘that through which it is’. But properly and absolutely something is simple in which there is not a composition of matter and form nor the difference between ‘that which exists’ and ‘that through which it exists’, as in the case of God: for God and divinity do not differ, in the same way as man and humanity differ; since when I say man I indicate ‘that he exists’ and when I say humanity I state ‘that through which he exists’. However when I say body, I am referring to matter; when I say soul, I am referring to form.⁷³

⁷² *Summa*, C. 22, 8-16. Item, omne quod recipit secundum se opposita, manens secundum essenciam intransmutatum, est substantia; nec est instancia in quantitate et superficie, quae non transmutata recipit contrarios colores, quia non recipit colores secundum se, immo secundum uirtutem subsistentem corporee substantie. Sed anima secundum se recipit opposita intransmutata secundum essenciam, ut sciencie et ignorancie, ergo est substantia. Eisdem rationibus ostenditur quod anima non est substantia ut materia, nec est ut substantialis forma tantum, sed ut unum quid, fixum in sua natura.

⁷³ *Summa*, C. 25, 3-16. Sed notandum quod substantia simplex dicitur tripliciter: improprie, communiter et proprie. Improprie quidem, secundum quid et in comparacione, simplex dicitur, sicut elementa respectu elementorum corporum dicuntur simplicia, que tamen composita sunt ex materia et forma. Communiter dicitur simplex quod in comparacione et secundum se, quodam modo simplex dicitur, ut spirituales substantie que comparacione elementorum simplicia dicuntur, et eciam in se quodam modo: non enim habent compositionem que est ex materia et forma; habent tamen compositionem eius quod est et quo est. Proprie uero et absolute simplex est in quo non est compositio materie et forme, nec differencia eius quod est et quo est, ut Deus: non enim differt Deus